
муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение 

 «Бирюковская основная общеобразовательная школа»  

Большесолдатского района Курской области 

307862, Курская область, Большесолдатский район, д. Бирюковка, д. 194 

Тел.: (47136)2-11-71  м.т. 8(920) 725-89-34 

https://sh-biryukovskaya-r38.gosweb.gosuslugi.ru/            email: biryukovka@mail.ru 

 

Приказ 

От 10.09.2024г №              94 

О внесении изменений в Положение об организации питания обучающихся 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Бирюковская  

основная общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области 

В соответствии с  принятием  Администрацией Большесолдатского района Курской 

области нормативно-правовых актов, регламентирующих  организацию питания в 

муниципальных общеобразовательных организациях Большесолдатского района Курской 

области и выплату денежной компенсации стоимости питания обучающихся  5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных  организаций Большесолдатского района Курской 

области   в период организации образовательного процесса с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий 

 

приказываю: 

1.  Пункт 5.4 Положения об организации питания обучающихся муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Бирюковская  основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области дополнить 

п.5.3.1 

2. Изложить раздел п.5.3.1. Положения об организации питания обучающихся 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Бирюковская  основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области  следующим 

содержанием. (Приложение 1) 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                  Директор                     Т. В. Пылева 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу от 10.09.2024 года № 94 

 

5.3.1. Порядок предоставления сухого пайка (продуктового набора). 

 

 5.3.1. Финансовое обеспечение осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на эти цели муниципальными общеобразовательными организациями – 

за счет средств субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию 

мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях. 

 

https://sh-biryukovskaya-r38.gosweb.gosuslugi.ru/
mailto:biryukovka@mail.ru


5.3.2. Общеобразовательная организация обеспечивает информирование родителей 

(законных представителей) о порядке и условиях предоставления наборов пищевых 

продуктов обучающимся, получающим начальное общее образование с применением 

дистанционных образовательных технологий в связи с введением на территории Курской 

области максимального (среднего) уровня реагирования. 

 

5.3.3 Льготное питание обучающимся 1-4 классов в условиях дистанционного обучения 

предоставляется в виде сухого пайка (продуктового набора) в соответствии с 

рекомендуемыми нормами СанПин среднесуточным набором продуктов питания и 

перечнем продуктов питания, которые в соответствии с требованиями СанПин не 

допускаются для реализации в общеобразовательных организациях. Сухой паек 

(продуктовый набор) формируется в соответствии с Приложением 4 настоящего 

Положения.  

 

5.3.4. Для получения продуктового набора заявитель предоставляет в 

общеобразовательную организацию заявление о замене бесплатного горячего питания 

продуктовым набором с выражением согласия на обработку персональных данных по 

форме, утвержденной локальным нормативным актом общеобразовательной 

организации (далее - заявление). 

Одновременно с предоставлением заявления предъявляется документ, 

удостоверяющий личность заявителя. 

Заявление, указанное в настоящем пункте, может быть подано 

уполномоченным представителем заявителя. В этом случае к заявлению 

прилагаются копия документа, удостоверяющего личность уполномоченного 

представителя заявителя, и копия документа, подтверждающего его 

полномочия. 

 

5.3.5. Основаниями для отказа в замене бесплатного горячего питания продуктовым 

набором являются: 

1) не предоставление или предоставление не в полном объеме документов, 

предусмотренных пунктом 5.3.4. настоящего Порядка; 

2) наличие в предоставленных документах недостоверных сведений; 

3) прекращение образовательных отношений; 

4) утрата права на получение бесплатного горячего питания. 

 

5.3.6. Заявление может быть направлено заявителем или его уполномоченным 

представителем на адрес электронной почты общеобразовательной организации, 

указанной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: https://sh-biryukovskaya-r38.gosweb.gosuslugi.ru/ или посредством почтовой 

связи с приложением копий документов, указанных в пункте 5.3.4. настоящего 

Положения. 

 

5.3.7. Заявление предоставляется в общеобразовательную организацию не ранее дня 

принятия организацией распорядительного акта о переводе обучающихся, 

получающих начальное общее образование, на освоение образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 

5.3.8. Предоставление льготного питания обучающимся в виде сухого пайка 

(продуктового набора) осуществляется только в дни проведения учебных занятий, 

утвержденных приказом общеобразовательной организации.  

 

5.3.9. Общеобразовательная организация регистрирует документы, указанные в 

https://sh-biryukovskaya-r38.gosweb.gosuslugi.ru/


пункте 5.3.4. настоящего Положения, не позднее рабочего дня, следующего за днем 

их поступления, в специальном журнале и в течение 5 рабочих дней со дня их 

регистрации принимает решение о замене бесплатного горячего питания 

продуктовым набором или об отказе в замене бесплатного горячего питания 

продуктовым набором, которое оформляется распорядительным актом 

общеобразовательной организации. 

 

5.3.10. Обучающиеся, получающие начальное общее образование, осваивающие 

образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, обеспечиваются продуктовым набором на весь период 

указанного обучения в соответствии с распорядительным актом общеобразовательной 

организации, исходя из фактической стоимости горячего питания, сложившейся в 

организации на одного обучающегося в течение месяца – 70 рублей. 

 

5.3.11. Наборы пищевых продуктов выдаются один раз в месяц, не позднее 5 

числа месяца, следующего за отчетным на основании табеля учета фактического 

посещения обучающимися учебных занятий в дистанционной форме. 

 

5.3.12.  Местом хранения и выдачи  наборов пищевых продуктов является 

школа-шеф МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 27», расположенная по 

адресу: город Курск, улица Демитрова, дом 101 Б. Датой выдачи является 5 число 

каждого месяца с 1200 до 1400.  

 

5.3.13. Директор общеобразовательной организации осуществляет мониторинг 

фактического получения обучающимися наборов пищевых продуктов (целевого 

использования выдаваемых родителям (законным представителям) обучающихся наборов 

пищевых продуктов). 

 

5.4. Выплата денежной компенсации стоимости питания обучающихся  5-9 

классов     в период организации образовательного процесса с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

 

5.4.1. В период организации образовательного процесса с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий согласно заявлениям родителей 

(законных представителей) для учащихся 5-9 классов предоставляется компенсация 

стоимости двухразового питания в денежном эквиваленте (далее – денежная 

компенсация). 

 

5.4.2. Выплата денежной компенсации осуществляется в течение всего периода режима 

чрезвычайной ситуации федерального характера на территории Курской области за дни 

обучения ребенка, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.4.6. настоящего 

Положения. 

 

5.4.3. Выплата денежной компенсации осуществляется на основании  приказа директора 

со 2 сентября 2024 года на основании предоставления родителями  (законными 

представителями)  следующих документов: 

1) заявление о предоставлении денежной компенсации (Приложение 5 к настоящему  

Положению)  с  указанием  реквизитов  банковского  счета  родителя (законного 

представителя) обучающегося, на который должны быть перечислены денежные 

средства; 

2) справка из кредитной организации (банка);   



3) копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя (законного 

представителя); 

4) копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка. 

 

5.4.5. Право на получение денежной компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей) обучающегося. 

 

5.4.6. Основанием для отказа в предоставлении выплаты денежной компенсации является: 

1) предоставление родителями (законными представителями) обучающегося 

неполного пакета документов; 

2) предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов. 

 

5.4.7. Денежная компенсация исчисляется из расчета количества дней обучения ребенка  

согласно учебному плану обучающегося, за исключением выходных, праздничных дней и 

каникулярного времени, нахождения ребенка   в организациях отдыха и оздоровления, 

санаториях (во вне каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по 

реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в 

других организациях, в  которых обучающийся находится на полном государственном 

обеспечении, или обеспечен двухразовым горячим питанием, на стоимость питания. 

 

5.4.8. Ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за отчетным, директор направляет в 

муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетного учета»   список обучающихся, 

имеющих право на получение денежной компенсации, утвержденный приказом 

директора, с указанием количества дней для исчисления суммы денежной компенсации. 

 

5.4.9. Выплата денежной компенсации осуществляется ежемесячно до 5 числа месяца, 

следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на банковский счет 

родителя (законного представителя) ребенка, указанный  в заявлении. 

 

5.4.10. Основанием прекращения выплаты денежной компенсации является: 

 1)   отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения; 

 2)   смерть обучающегося; 

 3) признание обучающегося судом безвестно отсутствующим или объявление 

умершим; 

4)  лишение родителей обучающегося родительских прав, полномочий законного 

представителя (при назначении выплаты денежной компенсации); 

5) завершение периода организации образовательного процесса с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 

5.4.11. Директор образовательной организации в течение 5 рабочих дней со дня, когда 

стало известно об обстоятельствах, указанных в пункте 5.4.6. настоящего Положения, 

издает приказ о прекращении выплаты денежной компенсации. 

 

5.4.12. Выплата денежной компенсации осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального района «Большесолдатский район» 

Курской области  на мероприятия по организации питания обучающихся из малоимущих 

и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья  в муниципальных общеобразовательных  организациях Большесолдатского 

района Курской области. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3  

 Директору МКОУ «Бирюковская  ООШ» 

________________________________ 

от _______________________________ 

__________________________________, 

контактный телефон: ________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу выдать моему 

ребенку_______________________________________________________________________

______, ученику (це) ____  класса, получающему (ей) горячее питание в МКОУ 

«Бирюковская  ООШ»  бесплатно, продуктовый набор на период __________ года по 

___________ года из расчета 1 (один) продуктовый набор на _____ 

(________________________________)  учебный день. 

Я проинформирована о дате, времени и способе предоставления продуктовых наборов и о 

необходимости предъявить документ, удостоверяющий личность при его получении. 

 

«____»    ___________________ 2024г.  __________________    ____________________  

 

 

 

 

 

Приложение 4 

Примерный состав среднесуточных наборов пищевых продуктов для выдачи родителям 

(законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование с 

применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением на 

территории Курской области максимального (среднего) уровня реагирования или режима 

чрезвычайной ситуации для приготовления не менее одного раза горячего питания в 

домашних условиях в соответствии с основным меню (из расчета на 10 учебных дней), 

нетто. 

№ 

п/п 

Наименование продуктов питания Норма выдачи (нетто) 

Одноразовое 

питание 

Двухразовое 

питание 

1 Консервы мясные (тушенка) в потребительской 

упаковке промышленного изготовления 

0,4 кг 0,8 кг 

2 Крупы в ассортименте, макаронные изделия в 

потребительской упаковке 

0,2 кг 0,4 кг 

3 Соки (в ассортименте) в потребительской упаковке 

промышленного изготовления 

1 л 1 л 

4 Молоко сгущенное в потребительской упаковке 

промышленного изготовления 

0,375 мл 0,75 мл 

5 Молоко ультрапастеризованное с массовой долей 

жира не менее 3,2% в индивидуальной 

0,4 л 0,8 л 



асептической упаковке массой нетто до 200 мл) 

6 Масло растительное в потребительской упаковке 

промышленного изготовления 

0,5 л 0,5 л 

7 Консервированные овощи в ассортименте 

(кукуруза, фасоль, зеленый горошек, икра 

кабачковая и прочее) в потребительской упаковке 

промышленного изготовления 

1,2 кг 2,6 кг 

8 Кондитерские изделия мучные (печенье, вафли, 

пряники) в потребительской упаковке 

0,1 кг 0,1 кг 

9 Мука пшеничная в потребительской упаковке 1 кг 2 кг 

10 Сахар в потребительской упаковке 0,1 кг 0,2 кг 

11 Фрукты (в ассортименте) свежие 0,5 кг 1,85 кг 

12 Чай, какао, кофейный напиток с цикорием без 

кофеина в потребительской упаковке 

промышленного производства 

0,05 кг 0,1 кг 

 

 

 

 

Приложение5 

 

Директору муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Бирюковская  

основная общеобразовательная школа» 

Большесолдатского района Курской области 

от _______________________________________ 

________________________________________,  

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

проживающего по адресу: 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

 

тел.______________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

o предоставлении  денежной компенсации за питание обучающего 

 

Я _____________________________________________________________  

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

прошу предоставлять   денежную компенсацию за питание моего сына (моей дочери) 

__________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

 

ученика (ученицы) ______   класса, получающего образование с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

Сумму денежной компенсации прошу ежемесячно 

перечислять________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование банка с указанием лицевого счета  получателя  денежной компенсации) 



С Положением о выплате денежной компенсации питания, ознакомлен 

(ознакомлена).__________________ 

 

Перечень прилагаемых документов: 

- копия   документа, удостоверяющего   личность   (паспорт)   родителя  (законного 

представителя); 

- копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка; 

- справка из кредитной организации 

  

«_____»_____________ 20___ года     __________________    ____________________ 

            (дата подачи заявления)    

 

 

 


	муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение
	«Бирюковская основная общеобразовательная школа»
	Большесолдатского района Курской области

